
 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI E 

PULIZIA DELLE STRADE INTERNE ALL’AUTODROMO ENZO E DINO FERRARI 

 

CIG. n. A03571754A 

 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
L’Operatore Economico:  

Ragione Sociale/Denominazione:  

Tipologia Societaria:  

Codice fiscale / P.iva:  

Sede Legale:  

Regione:  

Nazione:  

Telefono:  

Posta elettronica certificata:  

E-mail di contatto:  

CHIEDE 

di essere ammesso a partecipare alla procedura di selezione finalizzata all’aggiudicazione del servizio 

di gestione dei rifiuti e pulizia delle strade interne all’Autodromo Enzo e Dino Ferrari 

A tale fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria responsabilità e 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in 

atti e dichiarazioni mendaci 

DICHIARA 

 

a) Che la forma giuridica di partecipazione alla gara è tra quelle previste all’art. 65 e ss del D. Lgs. 

n. 36/2023: 

(In caso di raggruppamento temporaneo, consorzio ordinario, aggregazione di retisti, il 

concorrente fornisce i dati identificativi -ragione sociale, codice fiscale, sede- e il ruolo di 

ciascun partecipante) 

☐   imprenditore individuale; 

☐  società; 

☐  cooperativa; 

☐ consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 

1909, n. 422, e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 

1577, e successive modificazioni; 

☐  consorzio tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443; 



☐   consorzio stabile, costituito anche in forma di società consortile ai sensi dell’articolo 2615-ter 

del Codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società 

cooperative di produzione e lavoro. I consorzi stabili sono formati da non meno di tre 

consorziati che, con decisione assunta dai rispettivi organi deliberativi, abbiano stabilito di 

operare in modo congiunto nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per un 

periodo di tempo non inferiore a cinque anni, istituendo a tal fine una comune struttura di 

impresa. 

☐   raggruppamento temporaneo di concorrenti, costituito dai soggetti di cui alle lettere a), b) e c), 

i quali, prima della presentazione dell’offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con 

rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l’offerta in nome e per 

conto proprio e dei mandanti; 

☐  consorzio ordinario di concorrenti di cui all’articolo 2602 del Codice civile, costituito tra i soggetti 

di cui alle lettere a), b) e c), anche in forma di società ai sensi dell’articolo 2615-ter del Codice 

civile; 

☐  aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’articolo 3, comma 4-ter, 

del decreto-legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 

2009, n. 33. 

Indicazione dei dati identificativi e del ruolo dei partecipanti al raggruppamento temporaneo, 

consorzio ordinario, aggregazione di retisti: 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

b) che il/i Legale/i Rappresentante/i autorizzato/i ad agire in nome e per conto dell’operatore 

economico dotato/i di tutti i poteri necessari per la partecipazione alla presente procedura  

è/sono i seguenti: 

Nome e Cognome:  

Luogo e Data di nascita:  

Codice Fiscale:  

Nella sua qualità di:  

Data e durata della nomina:  

Il/I legale/i rappresentante/i, nell'esercizio della propria attività professionale, non ha/hanno 

commesso un errore professionale grave, non si è/si sono resi gravemente colpevoli di false 

dichiarazioni nel fornire informazioni e non si è reso/ si sono resi gravemente colpevoli di 

negligenza o malafede nell’esecuzione di servizi/forniture; 

c) di non partecipare alla gara contemporaneamente in forme diverse (individuale e associata; in 

più forme associate; in forma singola e quale consorziato esecutore di un consorzio; in forma 

singola e come ausiliaria di altro concorrente che sia ricorso all’avvalimento per migliorare la 

propria offerta); 

 

d) di non concorrere alla gara in contemporanea con altre imprese con le quali sussistono rapporti 

di controllo e/o collegamento (art. 2359 C.C.); di non concorrere in simultanea singolarmente e 

in ATI o in più ATI e di non essere in rapporti di controllo o collegamento ex art. 2359 con 



imprese, non partecipanti alla gara, a loro volta in rapporti di controllo o collegamento con 

imprese comunque partecipanti alla gara o singolarmente o in ATI e, in ogni caso, di non 

trovarsi in “collegamento sostanziale”, (per partecipazione di persone fisiche o per assetto 

azionario o per unicità di centro decisionale di unitario riferimento) con altre persone fisiche o 

giuridiche partecipanti alla gara o comunque sostanzialmente collegate a partecipanti alla gara; 

  

e) di essere iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa (white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore 

economico ha la propria sede oppure di aver presentato domanda di iscrizione nell’elenco dei 

fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (white list) istituito 

presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede;  

 

f) (per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia) di impegnarsi 

ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 2, e 53, 

comma 3 del decreto del Presidente della Repubblica 633/72 e a comunicare alla stazione 

appaltante la nomina del proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge. Inoltre fornisce di 

seguito i seguenti dati:  il domicilio fiscale; il codice fiscale; la partita IVA; l’indirizzo di posta 

elettronica certificata o strumento analogo negli altri Stati Membri, ai fini delle comunicazioni di 

cui all’articolo 90 del Codice:  

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

g) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di 

concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione dello 

Stato in cui sono stabiliti, o a carico dei quali non sono iniziate o definite nel corso dell’ultimo 

quinquennio procedimenti per la dichiarazione di una di tali situazioni, oppure versano in stato 

di sospensione dell'attività commerciale; 

 

h) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali a favore dei lavoratori e di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e delle tasse; 

 

i) di eleggere domicilio in ___________________ Via _______________________ n. ____ cap 

_________ ai fini delle comunicazioni relative al presente appalto, e di autorizzare fin d’ora la 

stazione appaltante ad effettuare le comunicazioni o le eventuali richieste di integrazioni e 

chiarimenti, anche ai fini del controllo sui requisiti ai sensi del Decreto Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. al seguente indirizzo di posta elettronica 

certificata__________________________________________; 

 

j) In ordine ai requisiti di In ordine ai requisiti di cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023 

 

DICHIARA 

 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. 

Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non è stata adottata 

condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati 

elencati al comma 1 dello stesso art. 94, tenuto conto che la causa di esclusione non è disposta e 

il divieto di aggiudicare non si applica quando il reato è stato depenalizzato oppure quando è 

intervenuta la riabilitazione oppure, nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando 

questa è stata dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo comma, del codice penale, 



oppure quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso di revoca della 

condanna medesima; 

 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. 

Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni di 

decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo 

di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice, fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto legislativo n. 

159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni 

antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo 

codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non opera se, entro la data dell’aggiudicazione, 

l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis del medesimo 

codice; 

 

☐ di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 

36/2023, laddove applicabili,  cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto; 

 

☐ che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha 

commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello 

Stato in cui è stabilito (costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate 

nell’allegato II.10. al D.lgs. 36/2023). 

 

k)  In ordine ai requisiti di cui all’art. 95 del d.lgs. 36/2023  

 

DICHIARA 

 

☐ che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al 

comma 1 dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui 

per ripetuto e trascritto, anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 

36/2023; 

 

☐ che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli 

obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che 

costituiscono gravi violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate 

nell’Allegato II.10 del d.lgs. 36/2023, che la gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto 

del valore dell’appalto e che la causa di esclusione non si applica quando l’operatore economico 

ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte 

o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il debito 

tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché l’estinzione, il pagamento o 

l’impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine di presentazione 

dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia compensato il debito tributario con 

crediti certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione. 

 

l)  In ordine alle misure di cui all’art. 96, comma 6,  del d.lgs. 36/2023  

 

DICHIARA 

(non compilare se ipotesi non sussistente) 

 



che l’operatore economico, versando in una delle situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del 

comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del d.lgs. 36/2023, ossia (indicare la circostanza 

che genererebbe una ipotesi di esclusione) ________________________________: 

 

☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver adottato, ai 

sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di self-cleaning 

______________________________________________________  (N.B. l’operatore economico 

dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o 

dall’illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le 

autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo 

e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti); 

oppure 

 

☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver potuto 

adottare misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto 

_________________________________ e si impegna sin da ora ad adottare le  misure correttive 

di cui comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti entro il termine di conclusione della procedura 

comunicandole tempestivamente alla stazione appaltante. 

 

l)  In ordine ai requisiti di cui all’art. 100 del d.lgs. 36/2023    

 

DICHIARA 

 

di avere i requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria richiesti dalla 

Stazione Appaltante al fine di selezionare operatori idonei all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali.  

In particolare, dichiara: 

 

☐ quanto ai requisiti di idoneità professionale:  

a) di essere iscritto, per attività coerente con quella oggetto del presente appalto, nei registri della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di _____________________ (di 

seguito specificare il numero di iscrizione, il codice di attività, la durata della ditta ovvero la data 

di termine della stessa, la forma giuridica, le generalità, la cittadinanza, la data di nascita ed il 

luogo di residenza dei soggetti titolari di carica);   

 

 

 

 

    

_________________________________________________________________________ 

b) di essere iscritto all’Albo dei Gestori Ambientali ex art. 212 del D. Lgs 152/06, Categoria 4, 

almeno classe F, e Categoria 5, almeno classe F, come prescritto dalla legislazione vigente 

per l’esercizio, da parte del concorrente, dell’attività oggetto di appalto;  

(l’operatore è tenuto ad allegare alla domanda il certificato di iscrizione) 

 

c) di essere in possesso di adeguata capacità organizzativa nonché di adeguati mezzi, 

attrezzature e personale per lo svolgimento delle attività oggetto di appalto.  

 

L’operatore allega alla domanda la documentazione a comprova dei requisiti di idoneità 

professionale come previsto all’art. 6.1 del Disciplinare.  

 

☐ quanto ai requisiti di capacità economica e finanziaria:  



a) di avere, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando afferente la presente 

gara, chiuso almeno tre esercizi di bilancio in situazione di parità; 

b) di aver maturato, nel triennio precedente, un fatturato globale almeno pari a € 3.000.000,00 

(tremilioni, 00) IVA esclusa, ed in particolare:  

 

Anno  Fatturato Globale (in € ed in lettere) 

  

  

  

 

c) di avere maturato, nel triennio precedente, un fatturato specifico nel settore della raccolta, 

smaltimento e trasporti rifiuti nel triennio precedente di almeno € 1.500.000,00 (unmilione e 

cinquecentomila, 00) iva esclusa, in particolare pari ad € _______________________; 

 

L’operatore allega alla domanda la documentazione a comprova dei requisiti di capacità 

economica e finanziaria come previsto all’art. 6.2 del Disciplinare.  

 

 

☐ quanto ai requisiti di capacità tecnica e professionale:  

a) di aver svolto, nel triennio precedente, contratti analoghi a quello in oggetto, anche a favore di 

soggetti privati, per un importo totale almeno pari al valore stimato dell’appalto: 

 

Anno Contratto Importo (€) Committenza  

    

    

    

    

    

 

b) di aver svolto il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti durante una manifestazione 

con più di 50.000 presenze; 

c) di avere la piena disponibilità, anche mediante contratti di leasing, nolo a freddo o similari, per 

tutta la durata dell’appalto di almeno n. 2 mezzi in regola con la normativa A.D.R. per i trasporti 

dei CER pericolosi, regolarmente iscritti all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali di cui all’art. 

212 del D.lgs. n. 152/06; 

d) di avere la piena disponibilità, anche mediante contratti di leasing, nolo a freddo o similari, per 

tutta la durata dell’appalto, di almeno nr. 600 bidoni da 240 litri, di almeno nr. 60 cassonetti  e 

di almeno nr. 14 cassoni scarrabili di cui 7 compattanti;  

e) di avere a disposizione, per tutta la durata contrattuale, di numero 2 addetti (comprensivo delle 

turnazioni ferie, sostituzione malattia ecc.) autisti, in possesso di patente di tipo C o superiore, 

CQC e di certificato di formazione professionale per trasporto merci pericolose (CFP ADR);  

f) di disporre di una sede operativa collocata entro un raggio di 250 km dalla sede della stazione 

appaltante e facilmente raggiungibile. 

 

        



L’operatore allega alla domanda la documentazione a comprova dei requisiti di capacità tecnica e 

professionale come previsto all’art. 6.3 del Disciplinare.  

 

 

m)  Dichiarazioni finali  

DICHIARA INFINE  

 

DI AVER PRESO VISIONE del Bando di gara e di tutta la documentazione ad esso allegata nonché 

di tutti i documenti ivi richiamati e citati, di averli attentamente letti e accettarli integralmente e 

incondizionatamente; 

 

DI AVER PRESO VISIONE del Capitolato Tecnico e che i beni e/o i servizi e/o i lavori che verranno 

offerti dal Concorrente rispettano tutti i requisiti minimi in esso indicati;  

 

DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella 

documentazione relativa all’affidamento in oggetto; 

 

DI ESSERE consapevole che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore 

ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante anche la sussistenza dei fatti e dei 

provvedimenti che possono costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove non 

menzionati nel proprio fascicolo virtuale; 

 

DI IMPEGNARSI ad eseguire le prestazioni in parola secondo le modalità ed i tempi stabiliti dalla 

stazione appaltante;  

 

DI ESONERARE la Stazione Appaltante da ogni responsabilità e/o richiesta di risarcimento danni 

derivanti dall’utilizzo del Sistema o degli altri strumenti telematici o elettronici utilizzati nella 

procedura nonché da ogni e qualsivoglia e responsabilità di risarcimento danni derivanti 

dall’utilizzo, da malfunzionamenti o difetti relativi ai servizi di connettività; 

 

DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Patto di Integrità della Stazione Appaltante e di 

impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto patto, pena la risoluzione del contratto; 

 

DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere 

attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni 

autoritative o negoziali nei confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla 

cessazione del rapporto di impiego; 

 

DI ESSERE CONSAPEVOLE che i pagamenti conseguenti all'esecuzione delle prestazioni 

oggetto di eventuale affidamento avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del 

bonifico bancario o postale ai sensi art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, impegnandosi a 

rispettare e far rispettare (in caso di subappalti /subcontratti) i relativi obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, consapevole che in caso di inadempimento agli obblighi della suddetta Legge si 

procederà alla risoluzione del contratto; 

 

DI IMPEGNARSI a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e 

territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, 

stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più 

rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso 

con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire 



le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti 

dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

 

☐ DI APPLICARE ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): 

________________________;  

 

DI ESSERE A CONOSCENZA che, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni, il Soggetto 

Aggiudicatore potrà procedere a campione a verifiche d'ufficio; 

 

DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del 

Regolamento UE 2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione ai fini della 

partecipazione alla procedura e per gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali 

conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione ai funzionari e agli incaricati dell’organismo 

appaltante, nonché agli eventuali controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta. 

 

Si allegano: 

 

__________ 

 

 

Luogo e Data ____________________ 

 

 

 

                                                                                                        Firmato digitalmente 

                                                                                                     il legale rappresentante 

                                                                                   …………………………………………………. 

 


